
33NORMAS LEGALESJueves 24 de octubre de 2024
 
El Peruano / 

Que, en virtud del numeral 6 del inciso 28.1 del artículo 
28 del Reglamento que desarrolla el Marco Institucional 
que rige el Proceso de Mejora de la Calidad Regulatoria y 
establece los Lineamientos Generales para la aplicación 
del Análisis de Impacto Regulatorio Ex Ante, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 063-2021-PCM, el presente 
proyecto normativo se considera excluido del alcance del 
Análisis de Impacto Regulatorio Ex Ante, toda vez que se 
encuentra referido a aspectos pertenecientes al Sistema 
Administrativo de Gestión de Recursos Humanos de la 
Carrera Policial; asimismo, en la medida que el proyecto 
normativo no desarrolla procedimientos administrativos 
bajo el alcance del Análisis de Calidad Regulatoria (ACR), 
no se requiere realizar un ACR Ex Ante previo a su 
aprobación;

En uso de las facultades conferidas por el numeral 
8 del artículo 118 de la Constitución Política del Perú, y 
de conformidad a lo establecido en la Ley N° 29158, Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo. 

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto
Autorizar el egreso y graduación de manera excepcional 

por causas de interés nacional, de doscientos sesenta y seis 
(266) cadetes de la Escuela de Oficiales PNP, pertenecientes 
a la Promoción 2021-2025 “Los Patriotas” al culminar el VIII 
Semestre Académico el mes de diciembre de 2024, así como 
el egreso y graduación de cuatrocientos sesenta y nueve 
(469) alumnos de la Escuela de Educación Superior Técnico 
Profesional Tarapoto Sede Santa Lucía, pertenecientes a la 
Promoción 2023 II “Programa Licenciados” al culminar el III 
Período Académico en diciembre de 2024; al amparo del 
artículo 96 del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1318, 
Decreto Legislativo que regula la Formación Profesional de 
la Policía Nacional del Perú, aprobado con Decreto Supremo 
N° 022-2017-IN.

Artículo 2.- Financiamiento 
La implementación de lo dispuesto en el presente 

Decreto Supremo se financia con cargo a los recursos 
del Pliego Ministerio del Interior, sin demandar recursos 
adicionales al Tesoro Público. 

  
Artículo 3.- Publicación 
El presente Decreto Supremo se publica en la sede 

digital del Ministerio del lnterior (www.gob.pe/mininter) 
el mismo día de su publicación en el Diario Oficial El 
Peruano.

Artículo 4.- Refrendo 
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro del Interior.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintitrés  
días del mes de octubre del año dos mil veinticuatro.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

JUAN JOSÉ SANTIVÁÑEZ ANTÚNEZ
Ministro del Interior

2337490-6

PRODUCE

Dan por concluida veda reproductiva del 
recurso pejerrey establecida por R.M. 
N° 00373-2024-PRODUCE y autorizan el 
reinicio de actividades extractivas a partir 
del día 27 de octubre

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
Nº 00426-2024-PRODUCE

Lima, 22 de octubre de 2024

VISTOS: El Oficio N° 0020-2024-IMARPE/PE 
del Instituto del Mar del Perú -- IMARPE; el Informe 
Nº 00000524-2024-PRODUCE/DGPARPA de la 
Dirección General de Políticas y Análisis Regulatorio 
en Pesca y Acuicultura, con el que hace suyo el 
Informe Nº 00000563-2024-PRODUCE/DPO de su 
Dirección de Políticas y Ordenamiento; y el Informe Nº 
00001165-2024-PRODUCE/OGAJ de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 2 del Decreto Ley N° 25977, 
Ley General de Pesca, establece que los recursos 
hidrobiológicos contenidos en las aguas jurisdiccionales 
del Perú son patrimonio de la Nación y que, en 
consecuencia, corresponde al Estado regular el manejo 
integral y la explotación racional de dichos recursos, 
considerando que la actividad pesquera es de interés 
nacional;

Que, el artículo 9 de la Ley General de Pesca 
señala que el Ministerio de la Producción, sobre 
la base de evidencias científicas disponibles y de 
factores socioeconómicos determina, según el tipo de 
pesquerías, los sistemas de ordenamiento pesquero, 
las cuotas de captura permisible, las temporadas y 
zonas de pesca, la regulación del esfuerzo pesquero, 
los métodos de pesca, las tallas mínimas de captura 
y demás normas que requieran la preservación y 
explotación racional de los recursos hidrobiológicos, 
y que los derechos administrativos otorgados se 
sujetan a las medidas de ordenamiento que mediante 
dispositivo legal de carácter general dicta el Ministerio 
de la Producción;

Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 
468-2016-PRODUCE se establece el periodo de 
veda reproductiva del recurso hidrobiológico pejerrey 
(Odontesthes regia) a nivel nacional, entre los meses de 
setiembre y octubre de cada año, cuya fecha de inicio y 
fin está condicionada a la evolución de los valores críticos 
de cada índice reproductivo que estime el Instituto del Mar 
del Perú - IMARPE;

Que, a través de la Resolución Ministerial Nº 
00373-2024-PRODUCE se establece la veda reproductiva 
del recurso pejerrey prohibiéndose su extracción a partir 
del 16 de setiembre de 2024; asimismo, se dispone que 
la conclusión será establecida por Resolución Ministerial, 
previo informe del IMARPE;

Que, a través de la Resolución Ministerial N° 
00394-2024-PRODUCE se autoriza la pesca exploratoria 
del recurso pejerrey con la finalidad de identificar el 
inicio del proceso de declinación de los indicadores 
reproductivos del recurso; disponiéndose que el IMARPE 
presenta a la Dirección General de Políticas y Análisis 
Regulatorio en Pesca y Acuicultura el informe final con 
los resultados de la pesca exploratoria recomendando las 
medidas que resulten necesarias;

Que, el IMARPE, mediante el Oficio Nº 
0020-2024-IMARPE/PE remite el informe “PESCA 
EXPLORATORIA DE PEJERREY Odontesthes regia 
EN EL LITORAL PERUANO (04 de octubre - 19 de 
octubre, 2024)” en el que concluye que: “Los indicadores 
reproductivos, tanto la Actividad Reproductiva (AR) 
como Índice Gonadosomático (IGS), sugieren que la 
mayor fracción de individuos de la población de pejerrey, 
observada durante la ejecución de la pesca exploratoria, 
se encuentra en la fase final del periodo reproductivo”; 
y recomienda: “Dar por terminada la veda por proceso 
reproductivo del pejerrey (Odontesthes regia) a lo largo 
del litoral peruano a partir del 27 de octubre 2024”; 

Que, con el Informe Nº 00000524-2024-PRODUCE/
DGPARPA la Dirección General de Políticas y Análisis 
Regulatorio en Pesca y Acuicultura hace suyo el Informe 
Nº  00000563-2024-PRODUCE/DPO de su Dirección 
de Políticas y Ordenamiento, en el cual concluye que: 
“Habiéndose previsto en la Resolución Ministerial N° 
468-2016-PRODUCE, que la conclusión de la veda 
reproductiva del recurso pejerrey está condicionada 
a la evolución de los valores críticos de cada índice 
reproductivo que estime el Instituto del Mar del Perú - 
IMARPE; y estando a lo informado por dicha institución, 



34 NORMAS LEGALES Jueves 24 de octubre de 2024
 
El Peruano /

se ha cumplido con la condición para concluir la 
veda reproductiva del recurso pejerrey y reiniciar las 
actividades extractivas a partir del 27 de octubre del año 
en curso”;

Que, la Oficina General de Asesoría Jurídica, a través 
del Informe N° 00001165-2024-PRODUCE/OGAJ, señala 
que resulta legalmente viable la emisión de la Resolución 
Ministerial, conforme a lo propuesto por la Dirección 
General de Políticas y Análisis Regulatorio en Pesca y 
Acuicultura;

Con las visaciones del Despacho Viceministerial de 
Pesca y Acuicultura, de la Dirección General de Pesca 
Artesanal, de la Dirección General de Políticas y Análisis 
Regulatorio en Pesca y Acuicultura, de la Dirección 
General de Supervisión, Fiscalización y Sanción y de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Ley N° 
25977, Ley General de Pesca, su Reglamento, aprobado 
por Decreto Supremo N° 012-2001-PE; el Decreto 
Legislativo N° 1047, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de la Producción; y el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Producción, 
aprobado por Decreto Supremo N° 002-2017-PRODUCE;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Conclusión de la veda reproductiva 
y reinicio de las actividades extractivas del recurso 
pejerrey (Odontesthes regia)

Dar por concluida la veda reproductiva del recurso 
pejerrey (Odontesthes regia) establecida por Resolución 
Ministerial N° 00373-2024-PRODUCE, autorizándose el 
reinicio de las actividades extractivas, a partir de las 00:00 
horas del día 27 de octubre del año en curso.

Artículo 2.- Monitoreo y seguimiento
El Instituto del Mar del Perú - IMARPE efectúa el 

monitoreo y seguimiento de los principales indicadores 
biológicos, poblacionales y pesqueros del recurso 
hidrobiológico pejerrey (Odontesthes regia), debiendo 
informar y recomendar oportunamente al Ministerio de la 
Producción las medidas de ordenamiento pesquero.

Artículo 3.- Infracciones y sanciones
El incumplimiento de lo dispuesto en la presente 

Resolución Ministerial es sancionado conforme a lo 
establecido en el Decreto Ley Nº 25977, Ley General de 
Pesca, su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 012-2001-PE, el Reglamento de Fiscalización y 
Sanción de las Actividades Pesqueras y Acuícolas 
aprobado por Decreto Supremo Nº 017-2017-PRODUCE, 
y demás disposiciones legales aplicables.

Artículo 4.- Difusión y cumplimiento
La Dirección General de Políticas y Análisis 

Regulatorio en Pesca y Acuicultura, la Dirección 
General de Pesca Artesanal, y la Dirección General 
de Supervisión, Fiscalización y Sanción del Despacho 
Viceministerial de Pesca y Acuicultura realizan las 
acciones de difusión que correspondan y velan por el 
cumplimiento de lo dispuesto en la presente Resolución 
Ministerial; sin perjuicio de las acciones que correspondan 
ser efectuadas por las dependencias con competencia 
pesquera de los Gobiernos Regionales y la Dirección 
General de Capitanías y Guardacostas de la Marina de 
Guerra del Perú del Ministerio de Defensa, en el ámbito 
de sus competencias.

Artículo 5.- Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución 

Ministerial en la sede digital del Ministerio de la Producción 
(www.gob.pe/produce), el mismo día de su publicación en 
el diario oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SERGIO GONZALEZ GUERRERO
Ministro de la Producción

2337184-1

Modifican la R.M. Nº 000196-2024- 
PRODUCE que estableció el Límite Máximo 
Total de Captura para Consumo Humano 
Directo (LMTC-CHD) del recurso anchoveta 
para el año 2024 

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
Nº 00427-2024-PRODUCE

Lima, 22 de octubre de 2024 

VISTOS: Los Oficios Nº 370-2024-IMARPE/PCD y Nº 
0007-2024-IMARPE/PE del Instituto del Mar del Perú - IMARPE; 
el Memorando Nº 00001052-2024-PRODUCE/DGSFS-
PA de la Dirección General de Supervisión, Fiscalización 
y Sanción; el Informe Nº 00000525-2024-PRODUCE/
DGPARPA de la Dirección General de Políticas y Análisis 
Regulatorio en Pesca y Acuicultura con el que hace suyo 
el Informe Nº 00000564-2024-PRODUCE/DPO de su 
Dirección de Políticas y Ordenamiento; y el Informe Nº 
00001171-2024-PRODUCE/OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 2 del Decreto Ley Nº 25977, Ley General 
de Pesca, establece que los recursos hidrobiológicos 
contenidos en las aguas jurisdiccionales del Perú 
son patrimonio de la Nación y que, en consecuencia, 
corresponde al Estado regular el manejo integral y la 
explotación racional de dichos recursos, considerando 
que la actividad pesquera es de interés nacional;

Que, el artículo 9 de la Ley General de Pesca 
señala que el Ministerio de la Producción, sobre la 
base de evidencias científicas disponibles y de factores 
socioeconómicos determina, según el tipo de pesquerías, 
los sistemas de ordenamiento pesquero, las cuotas de 
captura permisible, las temporadas y zonas de pesca, 
la regulación del esfuerzo pesquero, los métodos de 
pesca, las tallas mínimas de captura y demás normas 
que requieran la preservación y explotación racional 
de los recursos hidrobiológicos, y que los derechos 
administrativos otorgados se sujetan a las medidas de 
ordenamiento que mediante dispositivo legal de carácter 
general dicta el Ministerio de la Producción;

Que, el artículo 21 de la Ley General de Pesca 
prevé que el desarrollo de las actividades extractivas se 
sujeta a las disposiciones de dicha Ley y a las normas 
reglamentarias específicas para cada tipo de pesquería, 
precisando que el Estado promueve, preferentemente, 
las actividades extractivas de recursos hidrobiológicos 
destinados al consumo humano directo;

Que, el artículo 17 del Reglamento de la Ley General 
de Pesca, aprobado por Decreto Supremo Nº 012-2001-
PE, establece que el Ministerio de Pesquería, actualmente 
Ministerio de la Producción, establecerá un régimen de 
abastecimiento permanente a la industria conservera, 
congeladora y de curados, con el cual se dará pleno 
cumplimiento a lo dispuesto en el segundo párrafo del 
artículo 21 de la Ley General de Pesca. Dicho régimen 
guardará armonía con el principio de aprovechamiento 
responsable de los recursos hidrobiológicos;

Que, el artículo 9 del Reglamento de Ordenamiento 
Pesquero del Recurso Anchoveta para Consumo 
Humano Directo, aprobado por Decreto Supremo Nº 
005-2017-PRODUCE, establece que el Ministerio de la 
Producción, mediante Resolución Ministerial, sobre la base 
de la información que proporcione el Instituto del Mar del 
Perú - IMARPE y según las unidades poblacionales de la 
anchoveta, establecerá el Límite Máximo Total de Captura 
para Consumo Humano Directo (LMTC-CHD) por períodos 
anuales, pudiendo ser modificado en función al seguimiento 
permanente de la pesquería de anchoveta que realiza el 
IMARPE, a efectos de garantizar el abastecimiento para el 
procesamiento pesquero de consumo humano directo, sin 
perjuicio de la sostenibilidad de dicho recurso;

Que, con Resolución Ministerial Nº 
00306-2020-PRODUCE se aprueban los “Lineamientos 
para la Determinación de la Cuota Anual del Recurso 


		2024-10-24T07:19:26-0500




